Parapuã, instituído pela Lei Municipal n° 2.713, de 31 de janeiro de 2013, de acordo com a 

correção monetária apurada pelo índice IPC-FIPE acumulado, no período de janeiro de 2022 

5 dezembro de 2022 (7,32%), e 2,68% de aumento real. 

Art. 5°- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder um abono 

pecuniário no valor de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais) para todos os servidores 

públicos municipais, ativos e inativos, a fim de observar os parâmetros e valores do Salário 

Mínimo Nacional, exercício 2023. 

§ 1° — 0 abono pecuniário poderá ser lançado em evento destacado na folha de 

pagamento, denominado "Abono Salário Minimo Nacional", e será incorporado ao salário